
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
MANUTENZIONE COMPR. 13

 
 
Il dirigente responsabile: ING. GHIMENTI NICOLA
 
 
 
Numero adozione: 182 – Data di adozione: 25 Marzo 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: "PROG. 92.10 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI SPONDA RIO LAPPATO".
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AFFIDAMENTO LAVORI CIG: 6371935F17
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 18

 
 



 
IL DIRIGENTE

Premesso:

-     che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-     che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti
sul comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono
soppressi;

-     che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;

Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;

Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai
dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici
espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

Visto il Decreto del Presidente n. 563 del 27/11/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori dei lavori di “Prog. 92.10 Lavori di consolidamento di sponda Rio Lappato” dell’importo
complessivo di € 65.000,00, col seguente quadro economico:
 

Quadro economico  
Importo lavori (al netto del ribasso di gara: 38,15%) € 43.279,40
Di cui, per costi della manodopera non soggetti a ribasso € 7.587,40

 
Oneri di sicurezza € 4.204,05
Totale lavori € 47.483,45
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
1- lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura;

€ 0,00

2- rilievi, accertamenti e indagini; € 0,00
3- allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00
4- imprevisti; € 1.600,00
5- acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00
6- accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 0,00
7- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari quali
rilievi e studi idraulici, al coordinamento della sicurezza in fase di

 
 
 



progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera
e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal personale dipendente;
(€ 1.500,00 coord. Sic. In fase di esec., € 88,55 art. 92 comma 5 + € 400,00
art. 92 comma7 bis + € 200,00 conf. servizi).

 
€ 4.908,46

 

8- spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;

€ 0,00

9- eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00
10- spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

11- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 561,73

12-I.V.A. (22%) ed eventuali altre imposte € 10.446,36
TOTALE € 65.000,00

 

Visto che con il medesimo decreto è stato dato mandato agli uffici di procedere all’indizione di una
gara informale per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto con procedura negoziata (ex art. 122 D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.);

Visto che con lettera d’invito nota prot. 19812 del 16/12/2015 sono state invitate 5 ditte a presentare
la propria migliore offerta per i predetti lavori, sulla base delle indicazioni in essa contenute, per
partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento
dei lavori;

Visti i verbali di gara n. 1 e 2, allegati al presente atto di cui formano parte integrante, redatti in
seduta pubblica a cura della commissione di gara composta da: Ing. Nicola Ghimenti in qualità di
Presidente della Commissione, Ing. Lorenzo Fontana in qualità di testimone e segretario, Geom.
Sara Giusti in qualità di testimone, nei quali si attesta che la migliore offerta pervenuta, risulta
essere quella dell’impresa “LUNARDI Movimento Terra s.r.l. Via del Colletto, 14 - Loc. Torrite -
55032- Castelnuovo Garfagnana (LU) Partita IVA 02056470467”, che ha offerto il ribasso del
38,15% (trentottovirgolaquindici%) sull'importo dei lavori soggetti a ribasso a base d’asta pari a €
43.279,40  e pertanto per un importo netto contrattuale di € 33.866,95 comprensivi di oneri per la
sicurezza da P.S.C. e della manodopera non soggetto a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 7.450,73
per complessivi € 41.317,68;

Visto il nuovo quadro economico a seguito del ribasso di gara:
 

Quadro economico  
Importo lavori (al netto del ribasso di gara: 38,15%) € 29.662,90
Di cui, per costi della manodopera non soggetti a ribasso € 7.587,40

 
Oneri di sicurezza € 4.204,05
Totale lavori € 33.866,95
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
1- lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura;

€ 0,00

2- rilievi, accertamenti e indagini; € 0,00
3- allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00
4- imprevisti; € 1.600,00
5- acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00
6- accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 0,00
7- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari quali
rilievi e studi idraulici, al coordinamento della sicurezza in fase di

 
 
 



progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera
e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal personale dipendente;
(€ 1.500,00 coord. Sic. In fase di esec., € 88,55 art. 92 comma 5 + € 400,00
art. 92 comma7 bis + € 200,00 conf. servizi).

 
€ 4.908,46

 

8- spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;

€ 0,00

9- eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00
10- spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

11- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 561,73

12-I.V.A. (22%) ed eventuali altre imposte € 7.450,73
13- economie da ribasso di gara  € 16.612,13
TOTALE € 65.000,00

 

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto verbale di gara e aggiudicare definitivamente i lavori alla
ditta LUNARDI Movimento Terra s.r.l. Via del Colletto, 14 - Loc. Torrite -55032- Castelnuovo
Garfagnana (LU) Partita IVA 02056470467” per un importo netto contrattuale di € 33.866,95
comprensivi di oneri per la sicurezza da P.S.C. e della manodopera non soggetto a ribasso, oltre
IVA 22% pari a € 7.450,73 per complessivi € 41.317,68;

DETERMINA

1.   Di approvare i verbali di gara n.1 e n.2 rispettivamente del 15.01.2016 e del 29.01.2016,
allegati al presente atto di cui formano parte integrante, relativi alla procedura negoziata
per l’aggiudicazione dei “Lavori di consolidamento di sponda Rio Lappato – Prog. 92.10”;

2.   Di Aggiudicare definitivamente alla Ditta “LUNARDI Movimento Terra s.r.l. Via del
Colletto, 14 - Loc. Torrite -55032- Castelnuovo Garfagnana (LU) Partita IVA 02056470467”
l’appalto dei lavori di: “Prog. 92.10 Lavori di consolidamento di sponda Rio Lappato” per un
importo netto contrattuale di € 33.866,95 comprensivi di oneri per la sicurezza da P.S.C. e
della manodopera non soggetto a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 7.450,73 per complessivi
€ 41.317,68;

3.   Di prendere atto il nuovo quadro economico a seguito del ribasso di gara come riportato
in narrativa;

4.   Di far fronte alla spesa complessiva di € 65.000,00 con i fondi di cui al Cap. 481.0 del
bilancio residui secondo l’impegno già assunto con D.P. 563/2014;

 
Il presente atto è firmato in modalità digitale da:

Il Dirigente Tecnico Ing. Nicola Ghimenti.


